REQUERIMENTO Nº DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Economia, Paulo

Roberto Nunes Guedes, informações sobre a
revisão da Classificação Brasileira de

Ocupações - CBO.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, informações sobre

a revisão da Classificação Brasileira de Ocupações - CBO.

Nesses termos, requisita-se que sejam prestadas as seguintes

informações:

1. Quais as diretrizes, os referenciais teóricos e as experiências

internacionais que vêm sendo utilizados com o fim de promover a

citada revisão?;

2. Quais as metas e os objetivos que se pretendem alcançar com a

aludida revisão?;

3. Quais as categorias e os atores públicos e privados que estão

participando do mencionado processo de revisão ou sendo

questionados a fim de instruir a dita atualização?;

4. Quais medidas vêm sendo adotadas com o fim de preservar a

aplicação da aprendizagem profissional a todas as ocupações

brasileiras?; e

5. Qual tem sido a participação da Secretaria da Juventude do Ministério

da Família, da Mulher e dos Direitos Humanos nesse processo de

SENADO FEDERAL
Senadora Mara Gabrilli

S
F

/
2

0
4

1
1

.
3

5
3

0
9

-
0

3

02426/2020
RQS

atualização?

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informações destina-se a obter

esclarecimentos acerca da revisão da Classificação Brasileira de Ocupações - CBO,

a fim de que o Senado Federal tenha ciência dos referenciais teóricos utilizados em

tal procedimento, da finalidade de tal revisão, assim como dos atores envolvidos no

citado processo. Com isso, espera-se entender como tal classificação, de suma

importância para o mercado de trabalho brasileiro, é formulada pelo Ministério da

Economia, que deve assegurar que ela espelhe as profissões existentes no cotidiano

laboral.

Roga-se o apoio dos nobres colegas parlamentares, a fim de

aprovarmos tão importante proposição.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2020.

Senadora Mara Gabrilli

(PSDB - SP)

S
F

/
2

0
4

1
1

.
3

5
3

0
9

-
0

3